
議案第７号・議案第８号  

 

平成３０年度予算編成の概要 

 

  平成３０年４月８日開催の理事会において承認された事業計画に基づき，平成３０

年度の会計予算（案）を策定したので，審議の上その承認を求める。 

 なお，平成３０年度の会計予算（案）の承認を求めるに際し，その概要を述べ，参

考に供したい。 

 

（１）一般会計について 

 

①   収入について 

    事業活動収入予算額は，金７９，０８４，６２４円となり，前年度予算額と比

較して金１５２，６０１円の増額となった。 

会員数増加に伴い，会費収入が増額となった。それ以外の科目については、ほ

ぼ前年度並みの予算とした。 

投資活動収入においては，事務局職員への退職金支払のため，職員退職給付引

当資産取崩収入を計上した。   

    事業活動収入及び投資活動収入の予算額は，金８０，７１４，９１４円となり，

これに前期繰越収支差額金１１，８４１，１４１円を加えた金９２，５５６，０

５５円を総収入として計上した。 

 

②   支出について 

   事業活動支出予算額は，前年度と比較して金２，３６１，２１５円増額の金８

７，７１８，６４２円となった。 

隔年開催となっている補助者研修会及び大島支部での年次制研修会等の予算計

上により，指導及び研修費が増額となった。その他の事業については，前年度の

実績等を鑑み，予算の増減を行った。また，事務局職員への退職金支払のため，

退職金支出へ予算を計上した。 

投資活動支出予算額は，金３，３５３，０３０円となり，前年度予算額と比較

して金４７７，５８０円の増額となった。財政調整積立資産取得支出及び相談会

場等購入積立資産取得支出へ予算を計上した。 

   事業活動支出及び投資活動支出の予算額は，金９１，０７１，６７２円となり，

これに予備費金１，４８４，３８３円を加えた合計金９２，５５６，０５５円を

総支出として計上した。 

 

 

 

 



（２）調停センター特別会計について 

 

①   収入について 

    事業活動収入予算額は，金６５，９００円となった。本年度は前年度と同様，

調停センター報酬・手数料規則の本則の規定通りに徴収することとした申立手数

料を予算に計上した。これに前期繰越収支差額金６７４，８１９円を加えた金７

４０，７１９円を総収入として計上した。 

 

②   支出について 

   事業活動支出予算額は，金６８９，６００円となり、これに予備費金５１，１

１９円を加えた金７４０，７１９円を総支出として計上した。 



（単位：円、△：マイナス）

科目 前年度予算額 増減 備考

Ⅰ事業活動収支の部

　　１．事業活動収入

　　　　①基本財産運用収入

　　　　　　基本財産利息収入 524 1,123 △ 599

　　　　②特定資産運用収入

　　　　　　特定資産利息収入 10,000 15,000 △ 5,000

　　　　③入会金収入                          

　　　　　　入会金収入                         400,000 400,000 0

　　　　④会費収入                            

　　　　　　定額会費収入   71,928,000 71,712,000 216,000

　　　　⑤補助及び交付金収入          

　　　　　　加盟団体補助及び交付金収入 2,598,000 2,655,000 △ 57,000

　　　　⑥負担金収入                         

　　　　　　支部等負担金収入 1,490,000 1,490,000 0

　　　　　　諸負担金収入 1,000 1,000 0

　　　　⑦寄附金収入

　　　　　　寄附金収入 1,000 1,000 0

　　　　⑧雑収入

　　　　　　受取利息収入                      100 900 △ 800

　　　　　　雑収入                                2,656,000 2,656,000 0

　　　　⑨特別会計からの繰入金収入   

　　　　　　　　調停センター特別会計からの繰入金収入 0 0 0

　　　　　事業活動収入計 79,084,624 78,932,023 152,601

　　２．事業活動支出

　　　　①事業費支出                         

　　　　　　事業総務費支出      1,270,000 1,270,000 0

　　　　　　　　企画調整費         220,000 220,000 0

　　　　　　　　渉外活動費      1,050,000 1,050,000 0

　　　　　　制度振興改善費支出 15,417,452 15,365,227 52,225

　　　　　　　　制度研究費         1,957,000 2,007,000 △ 50,000

　　　　　　　　制度振興費         4,606,000 4,640,000 △ 34,000

　　　　　　　　相談事業費              4,339,292 4,193,107 146,185

　　　　　　　　支部振興費          4,515,160 4,525,120 △ 9,960

平　成　30　年　度　一　般　会　計　収　支　予　算　書　（案）
(平成30年4月1日～平成31年3月31日）

予算額



（単位：円、△：マイナス）

科目 前年度予算額 増減 備考

平　成　30　年　度　一　般　会　計　収　支　予　算　書　（案）
(平成30年4月1日～平成31年3月31日）

予算額

　　　　　　指導及び研修費支出   3,979,000 3,383,000 596,000

　　　　　　　　企画研究費        526,000 342,000 184,000

　　　　　　　　指導及び研修費        3,453,000 3,041,000 412,000

　　　　　　広報費支出                 4,488,200 4,343,000 145,200

　　　　　　　　企画編集費             506,000 455,000 51,000

　　　　　　　　広報活動費                      3,982,200 3,888,000 94,200

　　　　　　福利厚生費支出            2,400,000 2,080,000 320,000

　　　　　　　　慶弔表彰費                  1,080,000 730,000 350,000

　　　　　　　　斡旋及び頒布費               1,320,000 1,350,000 △ 30,000

　　　　②加盟団体費支出                      

　　　　　　団体総務費支出            3,040,000 3,040,000 0

　　　　　　　　団体総務費            3,040,000 3,040,000 0

　　　　　　連合会費支出                 26,574,000 27,201,600 △ 627,600

　　　　　　　　負担金補助及び交付金 26,574,000 27,201,600 △ 627,600

　　　　　　ブロック会費支出            1,085,700 1,075,800 9,900

　　　　　　　　負担金補助及び交付金 1,085,700 1,075,800 9,900

　　　　　　諸団体費支出       100,000 100,000 0

　　　　　　　　負担金補助及び交付金 100,000 100,000 0

　　　　③管理費支出

　　　　　　会議費支出  4,005,000 3,949,800 55,200

　　　　　　　　総会費               1,735,000 1,679,800 55,200

　　　　　　　　理事会費               1,150,000 1,150,000 0

　　　　　　　　支部長会費               270,000 270,000 0

　　　　　　　　委員会費等      850,000 850,000 0

　　　　　　交際費支出                      100,000 100,000 0

　　　　　　　　交際費                      100,000 100,000 0

　　　　　　人件費支出                      20,674,290 19,064,000 1,610,290

　　　　　　　　役員報酬                    2,164,000 2,164,000 0

　　　　　　　　職員給料              9,180,000 9,300,000 △ 120,000

　　　　　　　　職員手当等 5,100,000 5,000,000 100,000

　　　　　　　　福利厚生費 2,400,000 2,400,000 0

　　　　　　　　臨時雇賃金 200,000 200,000 0

　　　　　　　　退職金支出 1,630,290 0 1,630,290



（単位：円、△：マイナス）

科目 前年度予算額 増減 備考

平　成　30　年　度　一　般　会　計　収　支　予　算　書　（案）
(平成30年4月1日～平成31年3月31日）

予算額

　　　　　　事務所費支出     2,875,000 2,675,000 200,000

　　　　　　　　消耗品費等 950,000 900,000 50,000

　　　　　　　　通信運搬費等 950,000 950,000 0

　　　　　　　　使用料及び賃借料 750,000 600,000 150,000

　　　　　　　　保険料 45,000 45,000 0

　　　　　　　　消耗什器備品費 50,000 50,000 0

　　　　　　　　修繕費 120,000 120,000 0

　　　　　　　　租税公課 10,000 10,000 0

　　　　　　会館費支出  1,630,000 1,630,000 0

　　　　　　　　維持管理費 950,000 950,000 0

　　　　　　　　使用料及び賃借料 240,000 240,000 0

　　　　　　　　修繕費 100,000 100,000 0

　　　　　　　　消耗什器備品費 100,000 100,000 0

　　　　　　　　租税公課           240,000 240,000 0

　　　　　　諸支出 80,000 80,000 0

　　　　　　　　租税公課                   80,000 80,000 0

　　　　④特別会計への繰出額  

　　　　　　調停センター特別会計への繰出額 0 0 0

　　　　　事業活動支出計 87,718,642 85,357,427 2,361,215

　　　　　事業活動収支差額（A） △ 8,634,018 △ 6,425,404 △ 2,208,614

Ⅱ投資活動収支の部

　　１．投資活動収入

　　　　①基本財産取崩収入            

　　　　　　基本財産売却収入 0 0 0

　　　　　　 　基本財産減価償却引当資産取崩収入 0 0 0

　　　　②特定資産取崩収入      

　　　　　　財政調整積立資産取崩収入 0 0 0

　　　　　　営繕積立資産取崩収入 0 0 0

　　　　　　職員退職給付引当資産取崩収入 1,630,290 0 1,630,290

　　　　　　会員役員顕彰積立資産取崩収入 0 0 0

　　　　　　 　固定資産減価償却引当資産取崩収入 0 0 0

　　　　　　 相談会場等購入積立資産取崩収入 0 0 0

　　　　③固定資産売却収入  

　　　　　　什器備品売却収入         0 0 0

　　　　　投資活動収入計 1,630,290 0 1,630,290



（単位：円、△：マイナス）

科目 前年度予算額 増減 備考

平　成　30　年　度　一　般　会　計　収　支　予　算　書　（案）
(平成30年4月1日～平成31年3月31日）

予算額

　　２．投資活動支出

　　　　①基本財産取得支出            

　　　　　　土地取得支出 0 0 0

　　　　　　建物取得支出 0 0 0

　　　　　　 　基本財産減価償却引当資産取得支出 748,821 748,821 0

　　　　②特定資産取得支出

　　　　　　財政調整積立資産取得支出 1,000,000 1,000,000 0

　　　　　　営繕積立資産取得支出 0 0 0

　　　　　　 職員退職給付引当資産取得支出 596,609 1,086,784 △ 490,175

　　　　　　 会員役員顕彰積立資産取得支出 0 0 0

　　　　　　 　固定資産減価償却引当資産取得支出 7,600 39,845 △ 32,245

　　　　　　 相談会場等購入積立資産取得支出 1,000,000 0 1,000,000

　　　　③固定資産取得支出

　　　　　　什器備品購入支出         0 0 0

　　　　　投資活動支出計 3,353,030 2,875,450 477,580

　　　　　投資活動収支差額（B） △ 1,722,740 △ 2,875,450 1,152,710

Ⅲ財務活動収支の部

　　１．財務活動収入

　　　　①借入金収入

　　　　　　短期借入金収入 0 0 0

　　　　　　長期借入金収入 0 0 0

　　　　　財務活動収入計 0 0 0

　　２．財務活動支出

　　　　①借入金返済支出

　　　　　　短期借入金返済支出 0 0 0

　　　　　　長期借入金返済支出 0 0 0

　　　　　財務活動支出計 0 0 0

　　　　　財務活動収支差額（C） 0 0 0

Ⅳ予備費支出（D） 1,484,383 1,331,669 152,714

　　　　　当期収支差額（E）=（A+B+C-D） △ 11,841,141 △ 10,632,523 △ 1,208,618

　　　　　前期繰越収支差額（F） 11,841,141 10,632,523 1,208,618

　　　　　次期繰越収支差額（E+F） 0 0 0



（単位：円）

科目 備考

Ⅰ事業活動収支の部

　　１．事業活動収入

　　　　①基本財産運用収入

　　　　　　基本財産利息収入 524 定期預金利息

　　　　②特定資産運用収入

　　　　　　特定資産利息収入 10,000 定期預金利息

　　　　③入会金収入                          

　　　　　　入会金収入                         400,000 50,000×入会者8名

　　　　④会費収入                            

　　　　　　定額会費収入   71,928,000 18,000×333名(329個人＋4法人）×12ヶ月

　　　　⑤補助及び交付金収入          

　　　　　　加盟団体補助及び交付金収入 2,598,000 旅費等交付金、登録事務交付金

年次研修会場使用料補助金

法テラス

南大隅相談センター・簡裁管轄司法書士ゼロ地域巡回相談会補助金

　　　　⑥負担金収入                         

　　　　　　支部等負担金収入 1,490,000 鹿児島支部負担金 800,000

リーガル負担金 600,000

政連負担金　 90,000(84,000+会費引落手数料）

　　　　　　諸負担金収入 1,000

　　　　⑦寄附金収入

　　　　　　寄附金収入 1,000

　　　　⑧雑収入

　　　　　　受取利息収入 100 普通預金利息

　　　　　　雑収入 2,656,000 頒布用紙代・徽章代・職印証明書発行手数料

三井住友海上火災保険返戻金・事務費

司法書士国民年金基金事務費

（独）福祉医療機構事務費・郵送費

（独）住宅金融支援機構事務費・郵送費

補助者証発行手数料・会員証再発行手数料

　　　　平　成　30　年　度　一　般　会　計　収　支　予　算　書　（案）　　内訳書　　　
(平成30年4月1日～平成31年3月31日）

予算額



（単位：円）

科目 備考

　　　　平　成　30　年　度　一　般　会　計　収　支　予　算　書　（案）　　内訳書　　　
(平成30年4月1日～平成31年3月31日）

予算額

法人会員届出事項変更手数料

定時総会祝儀、会報広告掲載料

図書等斡旋手数料、コピー・輪転機使用料

　　　　⑨特別会計からの繰入金収入   

　　　　　　　　調停センター特別会計からの繰入金収入 0

　　２．事業活動支出

　　　　①事業費支出                         

　　　　　　事業総務費支出      

　　　　　　　　企画調整費         220,000 各部連絡協議会、総務部・経理部会議

　　　　　　　　渉外活動費      1,050,000 各支部定時総会出席、他団体定時総会出席等

災害対策費

祝儀、電報代

関連団体等との協議会

支部総会祝儀10,000×9支部　90,000

　　　　　　制度振興改善費支出

　　　　　　　　制度研究費         1,957,000 総合研究委員会、ＡＤＲ委員会、法教育推進委員会

　　　　　　　　制度振興費         4,606,000 賠償責任保険料

通達等資料印刷代

会員名簿印刷代

日司連総会傍聴補助

日弁連法務研究財団年会費

関連団体補助金

インターンシップ

　　　　　　　　相談事業費              4,339,292 総合相談センター（鹿児島・大隅・巡回）

南大隅相談センター、簡裁管轄司法書士ゼロ地域巡回相談会(甑島)

消費者問題対策委員会

法テラス

各種会議・協議会・相談会

　　　　　　　　支部振興費          4,515,160 定額会費還元金（3％）　　　　                　　　　2,216,160

事業交付金100,000×9支部　　　　　　　    　　　  900,000

研修交付金80,000×9支部＋1,000×329名     1,049,000

離島特別事業等交付金(熊毛11万、大島24万)　350,000 



（単位：円）

科目 備考

　　　　平　成　30　年　度　一　般　会　計　収　支　予　算　書　（案）　　内訳書　　　
(平成30年4月1日～平成31年3月31日）

予算額

　　　　　　指導及び研修費支出   

　　　　　　　　企画研究費        526,000 研修委員会

研修会運営委託費

　　　　　　　　指導及び研修費        3,453,000 全体研修会、業務研修会、ブロック別研修会

年次制研修会、新人研修会、補助者研修会

　　　　　　広報費支出                 

　　　　　　　　企画編集費             506,000 広報委員会、法の日担当者会議

ホームページ、有料広告検討

広報委員報償費

　　　　　　　　広報活動費             3,982,200 執行部だより・会報司法書士かごしま印刷代

法の日無料相談

高校生のための消費者教育教室

成年後見無料相談会

ホームページ保守管理費等

発送費

　　　　　　福利厚生費支出            

　　　　　　　　慶弔表彰費               1,080,000 退会慰労金、死亡弔慰金等

受章者記念品代

　　　　　　　　斡旋及び頒布費     1,320,000 頒布用紙印刷代・送料、徽章代・職印証明用紙代

　　　　②加盟団体費支出             

　　　　　　団体総務費支出            3,040,000 日司連総会・会長会・担当者会議

九Ｂ総会・理事会・担当者会議

九州・中国・四国ブロック会長連絡協議会

専門士業団体協議会

傷害保険料

　　　　　　連合会費支出              26,574,000 日司連連合会費

　　　　　　ブロック会費支出         1,085,700 九州ブロック会費 3,300×329名

　　　　　　諸団体費支出       100,000 南友会負担金、専門士業団体協議会会費



（単位：円）

科目 備考

　　　　平　成　30　年　度　一　般　会　計　収　支　予　算　書　（案）　　内訳書　　　
(平成30年4月1日～平成31年3月31日）

予算額

　　　　③管理費支出

　　　　　　会議費支出  

　　　　　　　　総会費               1,735,000 定時総会

　　　　　　　　理事会費               1,150,000 理事会6回開催予定・注意勧告小理事会・量定意見小理事会・被推薦者選定小理事会

　　　　　　　　支部長会費               270,000 支部長会1回開催予定

　　　　　　　　委員会費等      850,000 綱紀調査委員会、会計監査

紛議調停委員会

綱紀調査委員報償費

　　　　　　交際費支出

　　　　　　　　交際費                    100,000

　　　　　　人件費支出                      

　　　　　　　　役員報酬                   2,164,000

　　　　　　　　職員給料              9,180,000

　　　　　　　　職員手当等 5,100,000 賞与・各種手当

　　　　　　　　福利厚生費 2,400,000

　　　　　　　　臨時雇賃金 200,000

　　　　　　　　退職金支出 1,630,290

　　　　　　事務所費支出     

　　　　　　　　消耗品費等 950,000

　　　　　　　　通信運搬費等 950,000

　　　　　　　　使用料及び賃借料 750,000 リース料（コピー機・UTM・輪転機・会計ソフト・ＰＣ）

　　　　　　　　保険料 45,000 火災保険料、プロジェクター保険料

　　　　　　　　消耗什器備品費 50,000

　　　　　　　　修繕費 120,000 パソコン保守料、会計ソフト保守料、会費ソフト保守料

　　　　　　　　租税公課 10,000

　　　　　　会館費支出  

　　　　　　　　維持管理費 950,000 司調センター維持管理費

　　　　　　　　使用料及び賃借料 240,000 司調センター駐車場代・倉庫使用料

　　　　　　　　修繕費 100,000

　　　　　　　　消耗什器備品費 100,000

　　　　　　　　租税公課           240,000 固定資産税（事務局、２Ｆ・３F会議室、１Ｆ相談室）

　　　　　　諸支出

　　　　　　　　租税公課                   80,000 法人市県民税

　　　　④特別会計への繰出額  

　　　　　　調停センター特別会計への繰出額 0



（単位：円）

科目 備考

　　　　平　成　30　年　度　一　般　会　計　収　支　予　算　書　（案）　　内訳書　　　
(平成30年4月1日～平成31年3月31日）

予算額

Ⅱ投資活動収支の部

　　１．投資活動収入

　　　　①基本財産取崩収入            

　　　　　　基本財産売却収入 0

　　　　　　 　基本財産減価償却引当資産取崩収入 0

　　　　②特定資産取崩収入      

　　　　　　財政調整積立資産取崩収入 0

　　　　　 営繕積立資産取崩収入 0

　　　　　　  職員退職給付引当資産取崩収入 1,630,290

　　　　　　  会員役員顕彰積立資産取崩収入 0

　　　　　　 　 固定資産減価償却引当資産取崩収入 0

　　　　　　 　相談会場等購入積立資産取崩収入 0

　　　　③固定資産売却収入  

　　　　　　什器備品売却収入         0

　　　　　投資活動収入計

　　２．投資活動支出

　　　　①基本財産取得支出            

　　　　　　土地取得支出 0

　　　　　　建物取得支出 0

　　　　　　　 　基本財産減価償却引当資産取得支出 748,821 建物減価償却

　　　　②特定資産取得支出

　　　　　　財政調整積立資産取得支出 1,000,000

　　　　　 営繕積立資産取得支出 0

　　　　　　  職員退職給付引当資産取得支出 596,609

　　　　　　　会員役員顕彰積立資産取得支出 0

　　　　　　　　固定資産減価償却引当資産取得支出 7,600 償却資産減価償却

　　　　　　 　 相談会場等購入積立資産取得支出 1,000,000

　　　　③固定資産取得支出

　　　　　　什器備品購入支出         0

Ⅲ財務活動収支の部

　　１．財務活動収入

　　　　①借入金収入

　　　　　　短期借入金収入 0

　　　　　　長期借入金収入 0

　　２．財務活動支出

　　　　①借入金返済支出

　　　　　　短期借入金返済支出 0

　　　　　　長期借入金返済支出 0



（単位：円、△：マイナス）

科目 前年予算額 増減 備考

Ⅰ事業活動収支の部

　　１．事業活動収入

　　　　①特定資産運用収入

　　　　　　特定資産利息収入 0 0 0

　　　　②利用料

　　　　　　申立手数料 64,800 64,800 0

　　　　　　期日手数料 0 0 0

　　　　　　成立手数料 0 0 0

　　　　③助成金収入

　　　　　　日司連助成金収入 0 0 0

　　　　④寄附金収入      

　　　　　　寄附金収入            1,000 1,000 0

　　　　⑤雑収入

　　　　　　受取利息          100 100 0

　　　　　　雑収入 0 0 0

　　　　⑥一般会計からの繰入金収入   

　　　　　　一般会計からの繰入金収入 0 0 0

　　　　　事業活動収入計 65,900 65,900 0

　　２．事業活動支出

　　　　①事業費支出 

　　　　　　施設費支出      0 0 0

　　　　　　　　賃料         0 0 0

　　　　　　　　光熱費             0 0 0

　　　　　　人件費支出                      129,600 129,600 0

　　　　　　　　調停人報酬                    129,600 129,600 0

　　　　　　　　弁護士助言報酬              0 0 0

　　　　　　交通費支出 0 0 0

　　　　　　　　交通費 0 0 0

　　　　　　広報費支出             200,000 200,000 0

　　　　　　　　広告費 100,000 100,000 0

　　　　　　　　広報活動費         100,000 100,000 0

　　　　　　研修費支出   250,000 250,000 0

　　　　　　　　企画費        50,000 50,000 0

　　　　　　　　運営費 200,000 200,000 0

平成30年度調停センター特別会計収支予算書（案）
(平成30年4月1日～平成31年3月31日）

予算額



（単位：円、△：マイナス）

科目 前年予算額 増減 備考

平成30年度調停センター特別会計収支予算書（案）
(平成30年4月1日～平成31年3月31日）

予算額

　　　　②管理費支出                            

　　　　　　施設費支出      0 0 0

　　　　　　　　賃料         0 0 0

　　　　　　　　光熱費             0 0 0

　　　　　　人件費支出                      60,000 60,000 0

　　　　　　　　事務局費                    60,000 60,000 0

　　　　　　　　管理人費              0 0 0

　　　　　　設立費用支出                      0 0 0

　　　　　　　　設立費用              0 0 0

　　　　　　雑支出                      50,000 50,000 0

　　　　　　　　雑費              50,000 50,000 0

　　　　③一般会計への繰出額  

　　　　　　一般会計への繰出額 0 0 0

　　　　　事業活動支出計 689,600 689,600 0

　　　　　事業活動収支差額 △ 623,700 △ 623,700 0

Ⅱ投資活動収支の部

　　１．投資活動収入

　　　　①特定資産取崩収入  

　　　　　　　　固定資産減価償却引当資産取崩収入  0 0 0

　　　　②固定資産売却収入  

　　　　　　什器備品売却収入            0 0 0

　　　　　投資活動収入計 0 0 0

　　２．投資活動支出

　　　　①特定資産取得支出

　　　　　　　　　固定資産減価償却引当資産取得支出         0 0 0

　　　　②固定資産取得支出

　　　　　　什器備品購入支出         0 0 0

　　　　　投資活動支出計 0 0 0

　　　　　投資活動収支差額 0 0 0

Ⅲ財務活動収支の部

　　１．投資活動収入

　　　　①借入金収入

　　　　　　短期借入金収入 0 0 0

　　　　　　長期借入金収入 0 0 0

　　　　　財務活動収入計 0 0 0



（単位：円、△：マイナス）

科目 前年予算額 増減 備考

平成30年度調停センター特別会計収支予算書（案）
(平成30年4月1日～平成31年3月31日）

予算額

　　２．投資活動支出

　　　　①借入金返済支出

　　　　　　短期借入金返済支出 0 0 0

　　　　　　長期借入金返済支出 0 0 0

　　　　　財務活動支出計 0 0 0

　　　　　財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ予備費支出 51,119 69,339 △ 18,220

　　　　　当期収支差額 △ 674,819 △ 693,039 18,220

　　　　　前期繰越収支差額 674,819 693,039 △ 18,220

　　　　　次期繰越収支差額 0 0 0



（単位：円、△：マイナス）

科目 一般会計
調停ｾﾝﾀｰ
特別会計

合　計

Ⅰ事業活動収支の部

　　１．事業活動収入

　　　　基本財産運用収入

　　　　　　基本財産利息収入 524 524

　　　　特定資産運用収入

　　　　　　特定資産利息収入 10,000 0 10,000

　　　　入会金収入                          

　　　　　　入会金収入                         400,000 400,000

　　　　会費収入                            

　　　　　　定額会費収入   71,928,000 71,928,000

　　　　利用料  

　　　　　　申立手数料 64,800 64,800

　　　　　　期日手数料 0 0

　　　　　　成立手数料 0 0

　　　　補助及び交付金収入          

　　　　　　加盟団体補助及び交付金収入 2,598,000 2,598,000

　　　　助成金収入  

　　　　　　日司連助成金収入 0

　　　　負担金収入                         

　　　　　　支部等負担金収入 1,490,000 1,490,000

　　　　　　諸負担金収入 1,000 1,000

　　　　寄附金収入

　　　　　　寄附金収入 1,000 1,000 2,000

　　　　雑収入

　　　　　　受取利息収入                      100 100 200

　　　　　　雑収入                                2,656,000 0 2,656,000

　　　　特別会計からの繰入金収入   

　　　　　　　　調停センター特別会計からの繰入金収入 0 0

　　　　一般会計からの繰入金収入  

　　　　　　一般会計からの繰入金収入 0

　　　　　事業活動収入計 79,084,624 65,900 79,150,524

平　成　30　年　度　予　算　書　総　括　表（案）
(平成30年4月1日～平成31年3月31日）



科目 一般会計
調停ｾﾝﾀｰ
特別会計

合　計

　　２．事業活動支出

　　　　事業費支出                         

　　　　　　事業総務費支出      1,270,000 1,270,000

　　　　　　制度振興改善費支出 15,417,452 15,417,452

　　　　　　指導及び研修費支出   3,979,000 250,000 4,229,000

　　　　　　広報費支出                 4,488,200 200,000 4,688,200

　　　　　　福利厚生費支出            2,400,000 2,400,000

　　　　　　施設費支出            0 0

　　　　　　人件費支出            129,600 129,600

　　　　　　交通費支出            0 0

　　　　加盟団体費支出                      

　　　　　　団体総務費支出            3,040,000 3,040,000

　　　　　　連合会費支出                 26,574,000 26,574,000

　　　　　　ブロック会費支出            1,085,700 1,085,700

　　　　　　諸団体費支出       100,000 100,000

　　　　管理費支出

　　　　　　会議費支出  4,005,000 4,005,000

　　　　　　交際費支出                      100,000 100,000

　　　　　　人件費支出                      20,674,290 60,000 20,734,290

　　　　　　事務所費支出     2,875,000 2,875,000

　　　　　　会館費支出  1,630,000 1,630,000

　　　　　　諸支出 80,000 80,000

　　　　　　施設費支出 0 0

　　　　　　設立費用支出 0 0

　　　　　　雑支出 50,000 50,000

　　　　特別会計への繰出額  

　　　　　　調停センター特別会計への繰出額 0 0

　　　　一般会計への繰出額  

　　　　　　一般会計への繰出額 0 0

　　　　　事業活動支出計 87,718,642 689,600 88,408,242

　　　　　事業活動収支差額（A） △ 8,634,018 △ 623,700 △9,257,718



科目 一般会計
調停ｾﾝﾀｰ
特別会計

合　計

Ⅱ投資活動収支の部

　　１．投資活動収入

　　　　基本財産取崩収入            

　　　　　　基本財産売却収入 0 0

　　　　　　 　基本財産減価償却引当資産取崩収入 0 0

　　　　特定資産取崩収入      

　　　　　　財政調整積立資産取崩収入 0 0

　　　　　　営繕積立資産取崩収入 0 0

　　　　　　 職員退職給付引当資産取崩収入 1,630,290 1,630,290

　　　　　　 会員役員顕彰積立資産取崩収入 0 0

　　　　　　 　固定資産減価償却引当資産取崩収入 0 0 0

　　　　　　  相談会場等購入積立資産取崩収入 0 0

　　　　固定資産売却収入  

　　　　　　什器備品売却収入         0 0 0

　　　　　投資活動収入計 1,630,290 0 1,630,290

　　２．投資活動支出

　　　　基本財産取得支出            

　　　　　　土地取得支出 0 0

　　　　　　建物取得支出 0 0

　　　　　　 　基本財産減価償却引当資産取得支出 748,821 748,821

　　　　特定資産取得支出

　　　　　　財政調整積立資産取得支出 1,000,000 1,000,000

　　　　　　営繕積立資産取得支出 0 0

　　　　　　 職員退職給付引当資産取得支出 596,609 596,609

　　　　　　 会員役員顕彰積立資産取得支出 0 0

　　　　　　 　固定資産減価償却引当資産取得支出 7,600 0 7,600

　　　　　　  相談会場等購入積立資産取得支出 1,000,000 1,000,000

　　　　固定資産取得支出

　　　　　　什器備品購入支出         0 0 0

　　　　　投資活動支出計 3,353,030 0 3,353,030

　　　　　投資活動収支差額（B） △ 1,722,740 0 △1,722,740



科目 一般会計
調停ｾﾝﾀｰ
特別会計

合　計

Ⅲ財務活動収支の部

　　１．財務活動収入

　　　　借入金収入

　　　　　　短期借入金収入 0 0 0

　　　　　　長期借入金収入 0 0 0

　　　　　財務活動収入計 0 0 0

　　２．財務活動支出

　　　　借入金返済支出

　　　　　　短期借入金返済支出 0 0 0

　　　　　　長期借入金返済支出 0 0 0

　　　　　財務活動支出計 0 0 0

　　　　　財務活動収支差額（C） 0 0 0

Ⅳ予備費支出（D） 1,484,383 51,119 1,535,502

　　　　　当期収支差額（E）=（A+B+C-D） △ 11,841,141 △ 674,819 △12,515,960

　　　　　前期繰越収支差額（F） 11,841,141 674,819 12,515,960

　　　　　次期繰越収支差額（E+F） 0 0 0


